PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03 DE 12 DE JULHO DE 2025.

Denomina Tribuna Vereadora Darcília Capruni Paolinelli a tribuna da

Câmara Municipal de Carmópolis de Minas, localizada no Plenário

Gabriel Pinto de Oliveira.

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS DE MINAS, Estado de
Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XXXIX do art. 44 do
Regimento Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Resolução:

 Art. 1º Fica denominada Tribuna Vereadora Darcília Capruni Paolinelli a tribuna
da Câmara Municipal de Carmópolis de Minas, localizada no Plenário Gabriel Pinto de
Oliveira da sede do Poder Legislativo Municipal.

Parágrafo único. A denominação de que trata este artigo é uma homenagem à Senhora
Darcília Capruni Paolinelli, vereadora na 12ª Legislatura (1993–1996), em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados à população e à vida pública do
município.

 Art. 2º Incumbe ao Poder Legislativo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Resolução, adotar as medidas administrativas necessárias para a
instalação de placa ou letreiro de identificação, bem como a realização de solenidade
de descerração da homenagem.

 Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Resolução correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal.

 Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2025.

Ver.ª Tirzah Teixeira de Freitas
Partido NOVO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03 DE 12 DE JULHO DE 2025.

Denomina Tribuna Vereadora Darcília Capruni Paolinelli a tribuna da

Câmara Municipal de Carmópolis de Minas, localizada no Plenário

Gabriel Pinto de Oliveira.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Nobres Vereadores e Vereadora,

 Submeto à apreciação deste plenário o presente Projeto de Resolução, que
propõe denominar a tribuna da Câmara Municipal de Carmópolis de Minas como
“Tribuna Vereadora Darcília Capruni Paolinelli”, em justa e merecida homenagem a
uma cidadã que se destacou por sua atuação ética, social e política em nosso município.

 A senhora Darcília Capruni Paolinelli, filha de Nicolau Capruni e Noêmia Alvim
Capruni, nasceu em 21 de dezembro de 1934. Casou-se em 1976 com Ildeu Paolinelli,
com quem teve dois filhos: Luiz Fernando e Maria Fernanda. Natural de Japão de
Oliveira, iniciou sua carreira na área da educação, atuando como professora, vice-
diretora e secretária escolar. Exerceu suas funções com dedicação e zelo, contribuindo
de forma efetiva para a formação de inúmeras gerações de carmopolitanos.

 Durante sua trajetória, também serviu como secretária na Escola Tancredo
Neves, onde permaneceu por 15 anos. Sua entrada na vida pública ocorreu nas eleições
de 1992, tendo assumido o mandato de vereadora em 1996, como suplente, durante
licença do vereador José Flávio Batista.

 Como vereadora, destacou-se pelo compromisso com as causas sociais. Entre
suas iniciativas, ressalta-se a proposição de medidas voltadas à saúde e segurança dos
trabalhadores rurais, como o uso de equipamentos de proteção individual (luvas,
máscaras e aventais) por tomaticultores. Demonstrando profundo altruísmo, doou
integralmente o salário recebido como parlamentar a famílias em situação de
vulnerabilidade.

 Recebeu diversas homenagens em reconhecimento a seu legado. Em 8 de março
de 2000, foi agraciada com o título de “Brilhantes Mulheres Carmopolitanas”. Em 8 de
março de 2005, foi novamente homenageada pela Câmara Municipal, no contexto das
comemorações do Dia Internacional da Mulher.

 Recebeu ainda Moção de Aplauso póstuma, em reconhecimento ao seu
compromisso, dedicação e contribuição significativa para o desenvolvimento de
Carmópolis de Minas, bem como para a valorização da participação feminina na política.
A homenagem, alusiva ao Dia Internacional da Mulher, exaltou sua trajetória como
símbolo de trabalho, luta e representatividade.

 Seu exemplo inspira e fortalece a presença feminina na vida pública,
promovendo uma sociedade mais justa e igualitária.

 Esta homenagem, alusiva ao Dia Internacional da Mulher, busca enaltecer a
trajetória de uma mulher cuja atuação parlamentar deixou um legado de serviço
público, empatia e justiça social.

 Mulher íntegra, generosa e dedicada ao bem comum, Darcília Capruni Paolinelli
deixou um legado de solidariedade e serviço à comunidade. Denominar a tribuna da
Câmara em seu nome é mais do que um ato simbólico — é um tributo à sua história de
vida, marcada pelo amor ao próximo e pelo compromisso com o bem público.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2025.

Ver.ª Tirzah Teixeira de Freitas
Partido NOVO